Locus † Sigilli.

Franciscus Simonetta.

Bolla di Leone Decimo conservatoria dell'Ospital Maggiore di Como.

Ab Incarn. Domini 1517. die 22. Jan.

1517.

Fidem facio, & attestor ego Notarius infra scriptus, & Ven. Hospitalis Majoris Comi sub Invocatione S. Annæ Cancellarius sicuti in Archivio ejusdem Ven. Hospitalis adest infra scripta bulla scripta in carta pergamena, & est tenoris sequentis videlicet.

Leo Episcopus servus servorum Dei. Universis, & singulis Patriar-

Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, & aliis personis in dignitate Ecclesiasticæ constitutis, nec non Cathedralium, seu Metropolitanarum Ecclesiarum Canonicis salutem, & Apostolicam benedictionem. Militanti Ecclesiæ licet immeriti disponente Domino Præsidentes circa curam Ecclesiarum, Monasteriorum, & Hospitalium, ac aliorum piorum locorum omnium, & ad illa confluentium, ac in eis degentium pauperum, & inibi fervientium personarum pro tempore solertia reddimur indefessa solliciti, ut juxta debitum Pastoralis officii eorum occurramus dispendiis, & profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus. Sanè dilectorum filiorum modernorum Guardianorum, seu Deputatorum, & Administratorum, seu Syndicorum regiminis, & administrationis magni Hospitalis Christianissimorum pauperum, & aliarum miserabilium Personarum sub Invocatione S. Annæ Cumarum, & aliorum Hospitalium eidem magno Hospitali perpetuò annexorum, sive etiam ab eo dependentium conquestione percepimus, quod nonnulli Patriarchæ, Archipresbyteri, Episcopi, Abbates, Similarchæ, Decani, Præpositi, Dechidiaconi, Cantores, Archipresb., aliiq; Ecclesiarum Prælati, & Clerici, ac Ecclesiasticæ personæ tam religiosæ, quam expressè professæ etiam exempti etiam mendicantium, Cisterciens., Clumacen., Camaldulen., Præmostraten., Humiliatorum, & aliorum Ordinum quorumq; Diffinitores, & Generales, Vicarii, Præceptores, Ministri, Congregationes, quam sæculares, nec non S. Jo. Perlimitani, S. Jacobi de Spata, SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum Sancti Spiritus, & aliorum quorumq; Hospitalium, & militionum, nec non Reges, Duces, Barones, Comites, Marchiones, & alii Nobiles, Milites, Communitatis, & laici Communia, Civitatum, Universitates, Oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locorum, Collegia, Conventus, Congregationes, Confraternitates, Universitates, & studia etiam generalia, etiam Bononien., Paduarum, Papien., Mediolanen., Ferraren., Mantuan., & aliorum quorumcumq; studiorum generalium, & eorundem Capitanei, Primates, Regentes, Bidelli, Scholares etiam Clerici, & eorund. Officiales, ac Superiores etiam singulares, & aliæ quæcumque personæ cujusq; dignitatis, status, gradus, nobilitatis, & ordinis etiam exempti, & non exempti etiam similes, vel dissimiles conservatorias obtinentes existentes, & aliæ sæculares personæ Civitatum, & Diœcesum, & aliarum partium diversarum occuparunt, & occupari fecerunt Castra, Villas, & alia loca, Terras, Ecclesias, Hospitalia, Domos, Possessiones, Jura, & Jurisdictiones, Privilegia, & Indulta, nec non fructus, census,

sus, redditus, & proventus dictorum Hospitalium, & pauperum, & miserabilium personarum, ac medicorum, familiarium, & servitorum eorundem, & nonnulla alia bona mobilia, & immobilia spiritualia, & temporalia, & regalias ad Guardianos, seu Deputatos, Administratores, seu Syndicos Hospitalia, pauperes miserabiles personas, medicos, familiares, & servitores prædictos communiter, vel divisim spectantia, & pertinentia, nec non privilegia, & indulta eis per Romanos Pontifices prædecessores nostros, & sedem Apostolicam forsitan concessa, confirmata, & innovata, & ea detinent indebitè occupata, seu occupantibus, & detinentibus præstant auxilium, consilium, vel favorem, nonnulli autem Civitatum, & Diocesium, ac partium prædictorum, qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, eisdem Guardianis, seu Deputatis, & Administratoribus, seu Syndicis, Hospitalibus, pauperibus, miserabilibus personis, medicis, familiaribus et servitoribus super prædictis Castris, Villis, et locis aliis, Terris, Domibus, Ecclesiis, Hospitalibus, Possessionibus, Jurisdictionibus, Privilegiis, fructibus, censibus, redditibus, et proventibus eorundem, et quibuscumque aliis bonis mobilibus, et immobilibus spiritualibus, vel temporalibus etiam super delatione, seu transmissione infantium expositorum nuncupatorum ad dictum magnum Hospitalis pro tempore, et recognitione, seu cognitione eorundem parentum, et aliis eorum bonis, et juribus, etiam per Reges, Imperatores, Duces, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Barones, Milites, et alias quasque Personas ibi pro tempore datis, donatis, concessis, et largitis, et aliis rebus ad eosdem Guardianos, seu Deputatos, Administratores, vel Syndicos, Hospitalia, pauperes, miserabiles personas, medicos, familiares, et servitores spectantibus multiplices molestias, et injurias inferunt, ac jacturas. Quare dicti Guardiani, seu Deputati, et Administratores, vel Syndici Nobis humiliter supplicarunt, ut cum eisdem valde reddatur difficile pro singulis querelis ad sedem eandem habere recursum providere ipsis modernis, et aliis Guardianis, seu Deputatis, et Administratoribus, vel Syndicis, pauperibus, miserabilibus personis, medicis, familiaribus, et servitoribus dictorum Hospitalium, et aliis in illis pro tempore degentibus, et existentibus super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur adversus occupatores, detentores, præsumptores, molestatores, et injuratores hujusmodi illo volentes, eisdem Guardianis, seu Deputatis, et Administratoribus, vel Syndicis Hospitalibus pauperibus miserabilibus personis, medicis, familiaribus, et servitoribus, et aliis in eisdem Hospitalibus nunc, et pro tempore

exi-

existentibus, seu degentibus remedio subvenire, per quod ipsorum compefcatur temeritas, et aliis additus committendi similia præcludatur discretioni nostræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum per vos, vel alium, seu alios etiam si sint extrà loca, in quibus Deputati estis Conservatores, et Judices præfatis Guardianis, seu Deputatis, Administratoribus, vel Syndicis Hospitalibus, miserabilibus personis, medicis, familiaribus, servitoribus, et aliis in eis nunc, et pro tempore degentibus, et existentibus efficacis defensionis præsidio assistentes non permittentes eosdem super hiis, et quibuscumque aliis bonis, et juribus, ac rebus aliis ad Guardianos, seu Deputatos, et Administratores, vel Syndicos Hospitalia pauperes, miserabiles personas, medicos, familiares, servitores, et alios in eis nunc, et pro tempore existentes hujusmodi spectantibus ab eisdem, vel quibusvis aliis indebitè molestare, vel eis gravamina, seu damna, vel injurias irrogari factum dictis Guardianis, seu Deputatis Administratoribus, seu Syndicis, Hospitalibus, pauperibus, miserabilibus personis, medicis familiaribus, servitoribus, & aliis in eisdem Hospitalibus nunc, & pro tempore degentibus, & existentibus cum ab eis, vel procuratoribus suis, aut eorum aliquo fueritis requisiti de prædictis, & aliis personis quibuslibet super restitutione hujusmodi Castrorum, Villarum, Terrarum, & aliorum locorum, Domorum, Ecclesiarum, Hospitalium, Possessionum, jurium, jurisdictionum, privilegiorum, indulgitorum bonorum mobilium, & immobilium, fructuum, reddituum, & proventuum, & aliarum quarumcumque rerum, & bonorum, ac delatione, & transmissione, ac aliis bonis, & juribus datis, & largitis, seu concedendis, nec non de quibuslibet molestiis, injuriis, atque damnis presentibus, & futuris in illis videlicet, quæ judiciale requierunt indagine summarè, simpliciter, & de plano sine strepitu, & figura judicii in aliis verò prout qualitas eorum exegerit justitiæ complementum occupatores, seu detentores, præsumptores, molestatores, & injuratores hujusmodi, nec non contradictores quoslibet, & rebelles cujusque dignitatis, gradus, status, ordinis, vel conditionis extirerint quandoque, & quotiesque expedierit, auctoritate nostra per Censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compefcendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii sæcularis; & nihilominus legitimis super hiis habendis servatis processibus illos quos censuras, & penas etiam pecuniarias per vos pro tempore latas incurrisse constiterit illas etiam arbitrio nostro taxando, & moderando, & eas incurrisse declarando, quatenus opus fuerit etiam iteratis vicibus aggravare, & interdi-

interdictum apponere curetis, ceterum si per summariam informationem super his per reos habenda etiam vobis constiterit, quod ad loca in quibus occupatores, detentores, praesumptores, molestatores, & injunctores hujusmodi, ac alios quos praesentes litterae concernunt pro tempore . . . contigerit pro monitionibus ipsis, & citationibus de eis faciendis tutus non pateat accessus. Nos vobis citationes, & monitiones quaslibet per edicta publica locis affigenda publicis et partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad notitiam citandorum, & monendorum hujusmodi pervenire valeant faciendi plenam, & liberam concedimus tenore praesentium facultatem, & volumus, & praedicta auctoritate decernimus, quod monitiones, & citationes hujusmodi sic factae perinde eosdem citatos, & monitos ardeant, ac si eis personaliter insinuatae, & intimatae extitissent. Non obstantibus tam felicitis recordationis Bonifacii Papae Octavi praedecessoris nostri in quibus cavetur, ne aliquis extra suam Civitatem, & Dioecesim nisi in certis expressis casibus, & in illis ultra unam Diem a fine suae Dioecesis ad iudicium evocetur sane Iudices a sede praedicta deputata extra Civitatem, & Dioecesim in quibus deputati fuerint contra quosque procedere aut alii, vel aliis vices suas committere, aut aliquos ultra unam Diem a fine Dioecesis eorundem trahere praesumant, & de duabus Diebus in Concilio generali aedita, dummodo ultra quattuor Diem aliquis auctoritate praesentium non trahatur. Seu quod de alia qua de manifestis injuriis, & violentiis, & aliis quae iudiciale requirunt, penis in eos si fecus egerint, & in id procurantes adiectis Conservatores se nullatenus intromittant, quam aliis quibusque constitutionibus a praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de iudicibus delegatis, & Conservatoribus, quam Personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, & non trahendis, extra, seu ultra certa loca, & eorum Territoria, seu Dominia, seu coram aliis, quam eorum Iudicibus, aut aliis editis, quae nostrae possint in hac parte jurisdictioni, ac potestati ejusque libero exercitio quomodolibet obviare privilegiis quoque, indulgentiis, & litteris Apostolicis Indultis praedictis, ac quibusvis aliis Ecclesiis, Monasteriis, Congregationibus, Confraternitatibus, Conventibus, Capitulis, & quibusvis Ecclesiasticis secularibus, & aliorum quorumvis ordinum regularibus cujusque dignitatis, gradus, nobilitatis, praeminentiae, & ordinum, & militiarum regularibus, ac praedictis Hospitalibus, & aliis piis locis, ac etiam Episcopali, Archiepiscopali, Abbatiali, Patriarchali, Capitulari, Conventuali, aut Regali, Imperiali, Ducali, & alia dignitate fulgentibus Comunitatibus, Universitatibus etiam gene-

generalibus, Collegiis etiam Auditorum generalium etiam exemptis, etiam habentibus similes, vel dissimiles Conservatorias etiam cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis fortioribus, efficacioribus, & in dictis clausulis etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine etiam de non trahendo eorum subditos, & personas ipsarum Ecclesiarum, Civitatum Universitatum, Castrorum, Villarum, & locorum respective extra eis, aut coram aliis Iudicibus, seu personis, quam eis etiam vigore quarumcumque litterarum Apostolicarum, & Conservatoriarum etiam ad jus commune reducentur, aut aliis quibusvis modis, & qualiterque, ac sub quibusvis verborum formis, & clausulis etiam per nos, & sede praedicta etiam concessis, ac per nos, & dicta sede etiam iteratis vicibus approbatis, & innovatis, & de novo etiam concessis etiam si videretur eis quod nullatenus, aut non nisi sub certis modis, & formis, & clausulis inibi contentis derogari possit, & illos ad obediendum praesentibus litteris nullatenus adstrictos fore, nec esse, nec propterea aliquas Censuras, vel alias poenas Ecclesiasticas, seu pecuniarias incurere posse, quibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus plena, expressa, specifica, individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales id importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia forma servanda foret tenore hujusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permanentibus hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus contrariis quibusque, seu si aliquibus communiter, vel divisim a praedicta sit sede Indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, seu extra, vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de Indulto hujusmodi, & eorum personis, locis, ordinibus, & militiis, Hospitalibus, ac nominibus propriis mentionem, & quilibet alia dictae sedis Indulgentia generali, vel speciali cujusque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam nostrae jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, & de qua cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Ceterum volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepeditus. Quodque praesentium sit nobis, & cuilibet vestrum in praemissis omnibus, & singulis ceptis, & non ceptis, praesentibus, & futuris perpetuata potestas, et jurisdictione attributa, ut eo vigore, et

que firmitate positis in præmissis omnibus ceptis, et non ceptis præsentibus, et futuris, et pro prædictis procedere, ac si prædicta omnia, et singula coram nobis cepta fuissent, et jurisdictionis vestra, et cujuslibet vestrum in prædictis omnibus, et singulis per citationem, vel modum alium perpetuata legitimum extitisset constitutione prædicta super Conservatoriis, et alia quilibet in contrarium edita non obstantibus presentibus perpetuis futuris temporibus valitura. Præterea quia difficile foret presentes litteras ad singula loca in quibus expediens fuerit deferre, quod ipsarum presentium litterarum transumptis manu alicujus publici Notarii inde rogatis subscriptis, et sigillo alicujus Curie Ecclesiasticæ, aut personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis ea prorsus fides tam in judicio, quam extra in omnibus, et per omnia adhibeatur, quæ presentibus his adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ præsentis auctoritate, et tenore decernimus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo decimo septimo undecimo Chalend. Februarii Pontificatus nostri anno quinto.

Subscript. M. Casanova.

Et sigillat. cum sigillo plumbeo.

Dat. Comi hac die Veneris 31. mensis Julii anni 1733.

Jacobus Cattaneus Comi Notarius, et Cancellarius ut supra pro fide &c.

**Giovan Tommaso Rusca dal Principe
d'Oranges Filiberto de Chialon è
dichiarato Auditor di Roma.**

1527.

Philibertus de Chialon Orangæ Princeps &c. Cum tandem nutu Dei Romana Sedes culminis Imperialis per suum exercitum recuperata sit, ob quod inter alia vacet officium Auditoris Generalis, seu Audientie causarum Curie Apostolicæ alias, nunc & Imperialis, quæ ubi diuturna foret, maximum detrimentum, & incommodum non solum subjectis, sed ipsi Cæsareæ Majestati afferret, & volentes, ut par est, hiis obviare, confisi de scientia, prudentiaque, & in peragendis rebus dexteritate, & solertia nobilis V. Domini Joannis Thomæ Ruscæ J. U. Doctoris Comensis, qui nedum dignam retributionem meritum ob laboris, vigilias, & ferè omnia alia cujuscumque generis incommoda, quæ in ipso exercitu usque a principio susceptæ

susceptæ hujus felicissimæ expeditionis indefessus perpassus est, dum maxime Auditor quondam felicissimæ recordationis Illustrissimi, & Excellentissimi Domini Ducis Borbone extaret, dari oportere non ignoramus, nobis visus est idem Dominus Joannes Thomas huic muneri præficiendus, quare per patentes has nostras ipsum ad dictum officium eligimus, ac deputamus cum potestate, auctoritate, & baylia, salarioque, præeminentiis, & prærogativis omnibus per aliquem ex Antecessoribus in dicto officio habitis, & percipi solitis. Mandantes Magnifico Domino Governatori, & Senatori, Conservatoribus, Capitibus reonibus, Thesaurariis, & quibuscumque aliis, ad quos spectat, & in futurum quomodolibet spectare poterit almæ Urbis, ut prædictum Dominum Joannem Thomam ad possessionem ipsius officii ponant, & inducant, positumque manteneant, tueantur, & defendant, eidemque de salariis, & emolumentis consuetis & debitis, congruis temporibus respondeant, & faciant cum integritate responderi: quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus, quibus per præsentibus nostras derogamus, & derogatum esse volumus. In quorum fidem & testimonium has nostras fieri, & registrari jussimus, nostrisq; soliti sigilli impressione muniri, manuque nostra propria subscripsimus. Datum Romæ die xx. mensis Maji M. D. XXVII.

Philibertus de Chialon.

Bernardus Martyranus.

**Diploma di Francesco II. Sforza Duca di
Milano, col quale Giovan Tommaso
Rusca è eletto Senator
di Milano.**

Franciscus II. Dux Mediolani &c. Inter animi nostri curas, quæ ob temporum qualitatem non mediocres fuere præcipuè in deligendo Senatorio Ordine existit, ut non solum Reverendis Prælatibus ornaremus, verum etiam clarissimos, doctissimosque Jurisconsultos in eo sedere studeremus, qui non modo doctrina, & rerum usu, sed vitæ & morum honestate, & probitate pollentes eum digniorem redderent, propterea cum hoc ipsum in præsentiarum, in dielque cordi sit, acceperimusq;

1530.

Y z

speda.

Spectabilem Jurisconsultum D. Joannem Thomam Ruscham Civem Comensem hujusmodi virtutum ornamentis plurimum polere, decrevimus ipsum Senatoria dignitate decorare. His igitur nostris ex certa scientia, ac de nostrae potestatis plenitudine, & matura deliberatione predictum D. Joannem Thomam Ruscham Senatorem nostrum ex nunc facimus, creamus, & eligimus, ita ut in Senatu nostro Mediolani ipse sedere, votum facere, & omnes suos actus Senatorios facere & exercere possit cum auctoritate honoribus, praeminentiis, prerogativis, & emolumentis eidem muneri debite spectantibus, ac pertinentibus, ac per alios Jurisconsultos Senatores nostros percipi solitis, & haberi. Mandantes Magnifico Reverendo, & Spectabilibus D. Praefidi & Senatoribus nostri Senatus Mediolani, ut eundem D. Joannem Thomam in locum Senatorium quamprimum admittere, omni exceptione, & dilatione cessantibus. Magistris vero intratarum nostrarum, & ceteris omnibus Officialibus nostris, ad quos spectat, & quomodolibet spectabit, ut eidem D. Joanni Thomae de salariis, & aliis emolumentis respondeant, & faciant integre responderi. Et haec omnia quibuscumque constitutionibus, decretis, reformationibus, & ordinibus in ipsius Senatus nostri erectione contentis non obstantibus, si talia forent, quae expressam, & individuum, & de verbo ad verbum specialem requirerent derogationem, quibus omnibus & expressè derogamus, & derogatum iri volumus. In quorum fidem praesentes fieri jussimus, & registrari, nostroque sigillo muniri. Datum Cremonae die prima Julii M.D. XXX.

Bartholomaeus Razzonus.

Com-

Anno 1530. 24. Februarii.

CAROLUS QUINTUS AUGUSTUS 1530.
Divina favente Clementia Romanorum Imperator, ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Insularum Balearium, Fortunatarumque, & novi Orbis Indiarum &c. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, & Galliae Belgicae Dominus &c. Venerabili devoto nobis dilecto Paulo Jovio Episcopo Nucерino Consiliario nostro, & Sacri Lateranensis Palatii, Auleque nostrae Caesareae, & Imperialis Consistorii Comitibus, Gratiam nostram Caesaream, & omne bonum. Liberalitatis officia tametsi homines, & praecipue Principes ad Dei Opt. Max. Imaginem institutos efficiant immortales, eo tamen clariores reddunt, quo clariores, dignioraque ejus, in quem conferuntur merita existunt, illic enim munificentia tantum, hic autem iudicium simul cum liberalitate laudamus. Accidit quod ea ipsa officia, aut certe ornamenta majora, minorave non tam dantis, quam accipientis merito fiunt, ita ut qui sibi gloriam ex munificentia iudicio comparare nituntur, hominum merita non minori studio, quam expendant, necesse sit; In te cum praeter singularem eruditionem raras animi, & ingenii dotes, virtutesque quibus, & gratia, & auctoritate apud Clementem VII. Pontificem Maximum plurimum merito tuo vales, cetera quoque omnia sint, quae summi Imperatoris testimonio decorari debeant, & quibus fieri, ut non minus Caesari, quam tibi decoris, atque ornamentis hujusmodi in te collata munera acquirant, motu proprio, animo deliberato ex certa nostra scientia, sano quoque Principum, Comitum, Baronum, Procerum, ac aliorum nostrorum, & Imperii Sac. fidelium dilectorum accedente consilio, & de nostrae Caesareae potestatis plenitudine, te praenominatum Paulum Jovium, atque Benedictum Jovium Fratrem tuum graece, latineque non vulgariter eruditum, & Franciscum, Alexandrum Julium, Caeclium ejusdem Benedicti filios, nepotes tuos, tuique favore, & ipsorum ita exigentibus meritis sacri Lateranensis Palatii, Auleque nostrae Caesareae, & Imperialis Consistorii Comitibus fecimus, creavimus, ereximus, & Comitatus Palatini titulo clementer insignivimus, prout tenore praesentium facimus, creamus, erigimus, & attollimus, ac insignimus, aliorumque Comitum Palatinorum numero, & Consortio gratanter adgregamus. Decernentes, & hoc Imperiali statuentes edicto, quod ex nunc in antea omnibus, & singulis privilegiis, gratiis, juribus, im-

munita-

munitatibus, honoribus, exemptionibus, & libertatibus uti, frui, & gaudere possitis, & debeatis, quibus ceteri Lateranensis Palatii Comites hactenus potiri sunt, seu quomodolibet potiuntur consuetudine, vel de jure. Dantes, & concedentes vobis præfatis Paulo, Benedicto, Francisco, Alexandro, Julio, & Cæcilio, & vestrum cuilibet amplam auctoritatem, & facultatem, qua possitis, & valeatis, & quilibet vestrum possit, & valeat per totum Romanum Imperium, & ubique terrarum facere, & creare, Notarios publicos, Tabelliones, & Judices Ordinarios, ac universis personis, quæ fide dignæ, habiles, & idoneæ sint, super quibus tuam conscientiam oneramus, Notariatus, seu Tabellionatus, & Sindicatus ordinarii officium concedere, & dare, ac eos, & eorum quemlibet per pennam & calamarium, prout moris est, de prædictis investire. Dummodo tamen ab ipsis Notarii publicis, seu Tabellionibus, & Judicibus ordinariis per te præmittitur creandis, & eorum quolibet vice, & nomine nostro, & sacri Romano Imperio debitum porale, & proprium Judicium, videlicet quod erunt Imperio & omnibus suorum Imperatoribus, erantibus fideles, nec

Locus

Stemmatibus

romani Imperii & pro ipso fidelitatis recipiatis coramentum in hunc modum Nobis, & Sacro Romano Imperio nostris Romanis & Regibus legitimè in unquam erunt in con-

silio, ubi nostrum periculum tractetur, sed bonum, & salutem nostram defendent, & fideliter promovebunt, damna nostra pro sua possibilitate verabunt, & avertent, præterea Instrumenta tam publica, quam privata, ultimas voluntates, Codicillos, Testamenta quæcumque, Judiciorum acta, ac omnia alia, & singula, quæ illis, & cuilibet ipsorum ex debito dictorum officiorum facienda occurrerint, vel scribenda justè, purè, fidelitèr, omni simulatione, machinatione, falsitate, & dolo remotis scribent, legent, facient, atq; dictabunt, causasq; hospitalium, & miserabilium personarum, necnon Pontes, & stratas publicas pro viribus promovebunt sententiasque, & dicta testium donec publicata fuerint, & approbata sub secreto fideliter retinebunt, ac omnia alia & singula rectè, justè, & purè facient, non attendendo odium, pecuniam munera, aut alias passiones, vel favores; scripturas autem, quas debent in publicam formam redigere in membranis mundis, aut papyris non tamen abrafis fidelitèr juxta usum terrarum conscribent, legent, atq; dictabunt, quodque hujusmodi Notarii publici, seu Tabelliones, & Judices ordinarii per te creandi possint, & valeant per totum Romanum Imperium, & ubilibet terrarum facere, scribere, & publicare

contra-

contractus, judiciorum acta, Instrumenta, Codicillos, & ultimas voluntates, decreta, & auctoritates interponere in quibuscumque contractibus requirentibus illa, vel illas, ac omnia alia facere, publicare, & exercere, quæ ad dictum officium publici Notarii, seu Tabellionis, & Judicis ordinarii pertinere & spectare noscantur, decernentes ut omnibus Instrumentis, & scripturis per hujusmodi Tabelliones, Notarios publicos, & Judices ordinarios per vos ordinatos fiendis plena fides ubilibet adhibeatur, Constitutionibus, Ordinationibus, Statutis, & aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Insuper vobis prænominatis Paulo, Benedicto, Francisco, Alexandro, Julio, & Cæcilio concedimus, & largimur, quod possitis, & valeatis, & quilibet vestrum possit, & valeat, naturales, bastardos, spurios, manseros, nothos, incestuosos copulativè, vel disjunctivè, & quoscumque alios cujuscumque status, gradus, & præminentie existat, etiamsi infantes fuerint, præsentis, seu absentes ex illicito, & damnato coitu procreatos, seu procreandos existentibus, vel non aliis filiis legitimis, eis etiam aliter non requisitis, viventibus, vel etiam mortuis eorum parentibus (Illustrium tamen Principum, Comitum, & Baronum filiis dumtaxat exceptis) legitimare, & eos, ac eorum quemlibet ad omnia, & singula jura legitimare, instituere, & reducere, omnemque genituræ maculam penitus abolere, ipsos restituendo, & abilitando ad omnia, & singula jura successionum, & hereditatum, tam communia etiam feudalia, quam emphiteotica, & locorum quorumcumque specialia etiamsi de filiis tantum legitime natis loquerentur, etiam ab intestato Agnatorum, & Cognatorum, ac ad honores, dignitates, & singulos actus legitimos, tam ex contractu & ultima voluntate, quam alio quocumque modo, ac si essent de legitimo matrimonio procreati, objectione prolis penitus quiescente. Et quod ipsorum legitimatio ut supra facta pro legitime facta maxime teneatur, & habeatur, ac si foret cum omnibus solemnitatibus juris, quarum defectus specialiter auctoritate Imperiali impleri volumus, & intendimus. Dummodo tamen legitimaciones hujusmodi per vos fiendæ non præjudicent filiis & heredibus legitimis, quin ipsi cum legitimandis per vos æquis suis portionibus succedant parentibus, & agnatis, nisi forsan aut texus, vel agnationis ratione & dispositione legis alicujus municipalis, vel consuetudine deberent prædicti legitimi præferri, si ab initio fuissent legitimi, quo casu ipsam eis prærogativam præsentium quoque tenore concedimus. Non obstantibus aliquibus legibus, quibus cavetur, quod naturales, Bastardi, spurii, incestuosi copulativè, & disjunctivè, vel alii quicum-

quicumque ex illicito coitu procreati, vel procreandi non possint, nec debeant legitimari liberi, naturalibus legitimis existentibus, vel sine consensu, & voluntate filiorum naturalium, & legitimorum, aut agnatorum, aut Feudi Dominorum, & specialiter in antea: quibus natural. efficiant legit. & quibus modis mod. natural. effici sui per totum, & s. naturales si de feud. fut. controversia interdo, & agnat. & l. Jubemus C. de emancip. liber, & aliis similibus, quibus legibus, & cuilibet ipsarum volumus expresse, & ex certa scientia derogari, & etiam non obstantibus in prædictis aliquibus contrahentium dispositionibus, & testatorum ultimis voluntatibus, aut legibus aliis, & locorum statutis, & consuetudinibus, etiam si tales essent, quæ deberent exprimi, & de illis fieri mentio specialis, quibus obstantibus, & obstare volentibus in hoc casu dumtaxat ex certa scientia, & de plenitudine nostræ Cæsareæ potestatis totaliter derogamus et derogatum esse volumus per presentes. Itē legitimatos alios quomodoq; iterum legitimandi, & dispensandi ad præfata jura omnia, & in omnibus præfatis casibus, & etiam ad ampliora, quam in priore legitimatione fuerint consequuti, etiam nulla interveniente in hac secunda legitimatione, seu dispensatione, citatione quorumcumque interesse possit, vel aliter quomodocumque intervenire debente de consuetudine, vel de jure, concedentes vobis præfatis hujusmodi derogationibus, & clausulis necessariis, & opportunis utendi omnimodam potestatem. Præterea eisdem motu, scientia, auctoritate, & potestate prædictis damus, & concedimus vobis præfatis Paulo, Benedicto, Francisco, Alexandro, Julio, & Cæcilio, quod possitis, & valeatis, & quilibet vestrum possit, & valeat Tutores, & Curatores confirmare, dare, & constituere, ipsosque causis legitimis subsistentibus amovere, & parentibus liberos suos, quos in potestate sua habent, emancipare volentibus. Ulterius vobis sepenominatis Paulo, Benedicto, Francisco, Alexandro, Julio, & Cæcilio damus, & impartimur plenam facultatem, & potestatem ut possitis, et valeatis cum omnibus, et singulis Infantibus quacumque notentur infamia dispensare, et famam eis realiter, et cum effectu redintegrare, omnemque ab eis infamiae notam tollere, et abstergere, ac eos ad omnes honores, gradus, officia, et dignitates quascumque reddere habiles, et idoneos. Necnon filios adoptare, et arrogare, et eos adoptivos, et arrogatos facere, et constituere, veniam ætatis supplicantiibus concedere, et præbere auctoritatem, et decretum in omnibus interponere. Servos etiam manumittere, manumissionibus quibuscumq; cum vindicta, vel sine, et minorum alienationibus, ac alimentorum transactionibus consentire, et auctoritatem,

autoritatem, et decretum in his omnibus interponere. Et quod præterea possitis, et valeatis minores, et Ecclesias laicas altera parte ad id prius vocata in integrum restituere. Juris tamen semper ordine servato. Ad hæc damus, et concedimus tibi præfato Paulo Jovio, atque illis tuorum Fratris, et Nepotum qui in publico Gymnasio riguroso examine præcedente Doctores creati fuerint ut ipse in utroque, aut altero jure, seu artibus, & medicina, atque illi in ea facultate, in qua ipsi promoti fuerint, duos Doctores quolibet anno creare, et facere, adhibitis tamen in qualibet creatione ad minus duobus, aut tribus Doctoribus ejusdem facultatis, qui pariter omnes hujusmodi promovendos per rigorem examinis sufficientes, et idoneos judicent, et si sufficientes, et idonei reperti fuerint eis licentiam in eadem facultate impendere, ipsosq; more, et consuetudine in generalibus studiis desuper observari solitis, facere, creare, et promovere, eisdemque tandem, quos ipsi ad id elegeritis consueta ornamenta doctoralia tradere, et conferre plenissimam, auctoritatem, et facultatem, et quod illi per vos in Doctores promoti in omnibus Civitatibus, Locis, et Terris Sacri Romani Imperii, et ubique Terrarum liberè debeant omnes actus Doctorales legendi, docendi, interpretandi, et glosandi, Cathedram ascendendi, facere et exercere, omnibusque, et singulis gaudere, et uti privilegiis, prærogativis, exemptionibus, libertatibus, concessionibus, honoribus, præminentis, et favoribus, ac indultis, et aliis quibuscumque, quibus quorumcumque generalium studiorum Doctores gaudent, & utuntur de jure, vel consuetudine, incontrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, etiam si aliqua forent, de quibus in præsentibus mentionem specialem fieri oporteret, quibus omnibus in quantum præsentibus contraire possent, eisdem motu, scientia, auctoritate, et potestate prædictis derogamus, et derogatum esse volumus per presentes. Quo verò vos præfatos Paulum, Benedictum, Franciscum, Alexandrum, Julium, et Cæciliam uberiori gratia prosequamur vos Milites, et Equites auratos fecimus, et creavimus, ac tenore præsentium, motu proprio ex certa nostra scientia, animoque deliberato, et sano ad hoc accedente consilio, et de nostra Cæsarea potestatis plenitudine facimus, et creamus, et militaribus fascibus; militarisque cinguli decore insignimus, et omnia ad hunc ordinem pertinentia ornamenta gratiosè concedimus, et liberaliter elargimur, decernentes auctoritate nostra Cæsarea, et firmissimo statuente edicto ut de cætero ubicunq; locorum, et terrarum in omnibus, et singulis exercitiis, studiis, actibus, et officiis, illis honoribus, juribus, consuetudinibus, privilegiis, insigni-

Insignibus, prerogativis, et gratiis tam realibus, quam personalibus, et mixtis uti, frui, et gaudere possitis, et valeatis, quibus ceteri a nobis stricto ense milites, sive equites creati gaudent, et potiuntur quomodolibet, omni, et quacumque contradictione, et impedimento cessante, & quo hujusmodi status vester militaris luculentius clarescat, posteritasque vestra munificentiae nostrae particeps efficiatur vobis praefatis Paulo, Benedicto, Francisco, Alexandro, Julio, et Cecilio ad arma vestra antiqua, & quae hactenus deferre consuevistis in veteri cimero vestro, quod est Virgo laureata Columnas Herculis, quas Virgo ipsa manu gestet cum dictione nostro, *Plus ultra* addimus, & quatenus opus est a novo concedimus: volentes et auctoritate nostra Caesarea decernentes, quod vos praefati Paulus Benedictus, Franciscus; Alexander, Julius, et Cecilius, ac liberi heredes, et descendentes vestri legitimi utriusque sexus perpetuis futuris temporibus hujusmodi additionem ad arma, et insignia vestra, factam habeatis, et deferatis, eaque una cum armis vestris in omnibus, et singulis honestis decentibusque actibus, et expeditionibus militarium armigerorum more, tam joco, quam serio in hastiludiis, bellis, duellis, edificis, picturis, annulis, signetis, sigillis, clenodiis quibuscumque, et aliis in locis omnibus juxta vestram voluntatem uti, frui, et gaudere possitis, et valeatis, impedimento, et contradictione cessantibus quibusque; Ceterum cum de praefati Pauli summa prudentia, et in rebus agendis dexteritate ad haec singulari erga nos devotione, ac fide plurimum nobis merito polliceamur, Teque eo loco apud Summi Pontificis Beatitudinem esse videamus, ubi rebus nostris, et Romani Imperii consilio, et auctoritate prodesse possis, quo igitur id (quod te velle credimus) majori cum fiducia praestare queas, Fraterque, et Nepotes tuae virtutis amulatione ad inferendum Nobis, et Imperio Sacro promptiores reddantur. Te eundem Paulum Jovium in Consiliarium, et Benedictum, Franciscum, Alexandrum, Julium & Cecilium Fratrem, et Nepotes tuos supra dictos familiares nostros, et successorum nostrorum in Imperio Romano continuos domesticos elegimus, et assumpsimus, ac per presentes ex certa nostra scientia, animo deliberato, et sano ad id accedente consilio eligimus, recipimus, et assumimus, aliorumque Consiliariorum, et familiarium nostrorum numero, & ceteris adjungimus, et adgregamus, itaut tu prenominate Paule, ac Frater, et Nepotes tui praedicti, possitis, et debeatis omnibus et singulis praeminentis, gratiis, prerogativis, exemptionibus, libertatibus, emolumentis, privilegiis, et immunitatibus uti, frui, et gaudere quibus ceteri Consilarii, et familiares nostri,

& suc-

& successorum nostrorum in Imperio domestici continui jure, vel consuetudine uti frui, et gaudere solent, atque possunt, omni impedimento, et contradictione cessante. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram creationis, erectionis, concessionis, decreti, voluntatis, derogationis, privilegii, et gratiae paginam infringere, aut ei quovis anu temerario contraire; Si quis autem id attentare praesumpserit, nostram, et Imperii Sacri indignationem gravissimam, et penam quadraginta Marcharum auri puri Aëario, seu Fisco nostro Imperiali, totidemque parti lese quotiescumque contrafactum fuerit, irremissibiliter persolvendam se noverit incursum. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri Caesarei appensione munitarum. Dat. Bononiae die vigesimo quarto mensis Februarii. Anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo, Imperii nostri undecimo, et aliorum decimo quinto.

Signat. CAROLUS.

Et sigillat. cum sigillo magno in cera rubea funiculo serico nigro appenso &c.

Constat cum originali mihi exhibito, viso, lecto, & coll. moxque restituto.

Ego Petrus Martyr Scottus publicus Comi Notarius pro fide subscripsi &c.

Nos J. C. Jo. Bernardinus Pertus, & Nicolaus Scanagatta, ambo Abbates Ven. Collegii DD. Notariorum Comi fidem facimus, et attestamur supra scriptum D. Petrum Martyrem Scottum esse publ. legalem, et autenticum Comi Notarium illiusque Instrumentis, et scripturis tam publicis, quam privatis ab eo subscriptis plenam semper, et indubiam adhibitam fuisse indiesque magis adhiberi fidem in judicio, et extra, in quorum &c. Datam Comi die Lunae 10. mensis Maji 1717. Indict. 10.

Ego Jo. Baptista Cetrus Comi Not., & praefati Ven. Collegii Cancellarius pro fide subscripsi &c.

Confermazione degli Statuti antichi di Como colla riforma d'alcuni, e giunta d'alcuni altri fatta da Francesco II. Sforza Duca di Milano a istanza della Città di Como, fatta a' 2. di Maggio dell' istesso anno 1531.

1531.

FRANCISCUS II. Dux Mediolani &c. Restituta nuper nobis Civitate Comi juxta foedus inter Cæsaream Majestatem, & Nos superioribus mensibus initum, visum fuit eidem Civitati, quæ partes nostras semper, & ubique maximo studio & amore prosecuta est, ad nos Oratores suos transmittere, qui eum nos Civium suorum nomine consalutassent, simulque de receptione vobis congratulati fuissent nonnullas postulationes nobis fecerint, quas una cum responsionibus eis per nos datis his subnecti jussimus. Videlicet &c.

Primo. Che sua Excellentia degnisi approvare, convalidare, e confirmare tutti gli Statuti, Ordini, & Leggi municipali, si mercantili, come di altro honesto Collegio de detta Città di Como, già confirmati, e concessi per li Predecessori di Sua Excellentia.

Primum conceditur prout hætenus ritè & rectè usi sunt, ac in presentiarum utuntur. Gli altri capitoli con l'altre risposte qui non si registrano, perchè ce ne manca la copia.

Per has itaque litteras mandamus Magnifico, Reverendis, & Spectabilibus D. Præsidi, & Senatoribus nostris, Magistris Intratarum utriusque Camerae, Capitaneo Justitiæ ceterisque omnibus Magistratibus, Judicantibus, Officialibus, & subditis nostris tam mediatis, quam immediatis ad quos spectat & spectabit, ut suprascriptas postulationes & capitula cum eorum responsionibus prout jacent, & de verbo ad verbum observent, & ab omnibus observari inviolabiliter faciant, neque contra eorum dispositionem aliquid attemptent, aut attemptari permittant, pro quanto gratiam nostram carpendunt. In quorum testimonium presentes manu propria subscriptas fieri registrari, & sigillari jussimus. Datum Mediolani die secundo Maji 1531. Signatum Bartholamæus Rozzonus, & sigillatum cum sigillo Ducali in cera alba impresso.

Con-

Consegna fatta dall' Illustre Signore Don Lorenzo Manuello Cameriere, e Consigliere Cæsareo, e Capitan di Como a nome dell' Imperador Carlo V. a Francesco Sforza Duca di Milano, o al suo Procuratore D. Gasparo del Maino, della Città e Castel di Como l'anno 1531. adì 26. di Marzo, estratta da un Instrumento rogato da Gio. Pietro Roco Notajo di Como.

CEterum quoniam hæc Civitas ob præcipuam semper in Principes suos, qui pro tempore imperaverunt, fidem, meretur peculiari quodam amore ac favore a quovis Principe nostro loveri, cujus si etiam nulla hætenus extarent merita, quia tamen tot præclaris & belli & pacis artibus peritis claret Civibus, eam idcirco præfatus Illustris Dominus D. Laurentius, quando ad alia a Sacratissimo Imperatore avocatus omnia in illam, quæ veller, beneficia conferre modo non potest, voluit saltem eam Illustrissimo Domino Duci Mediolani, ac multum Magnifico Domino Gaspari Mayno ipsius Mandatario ejus nomine, in cujus manibus eam reposuit, quibus potest verbis, & studio commendare, eum per viscera misericordiæ obsecrans, ut tales Cives de te, & Prædecessoribus suis ita benemeritos, non ut Dominus Servos, sed ut Pater Liberos alar, educet, & regat, quando & ipsi eum non servili timore, sed libero amore libentissime suscipiunt.

Præterea, quod ad sui Status, pacem, & securitatem attinet, advertat Excell. Sua, ne dicta Civitas, quæ in sui Status finibus sita est, vel injustis, vel imperitis committatur Ducibus, qui in ea erga Cives ipsos male se habeant; solent enim tales in fidelissimos subditos sævissimi esse, in hostes verò ignavissimi. Quod si, ut speratur, Excellentia Sua cordi erit, & Cæsari gratissimum, & sibi utilissimum faciet, ipseque Dominus Laurentius ipsi Duci maximam habebit gratiam, cui commissum se facit.

Sepa-

Separazione delle Tre Pievi Superiori del Lago di Como dalla Città di Como.

1531.

Dilecti nostri. Avendo inteso per l'Agente vostro la richiesta d'averne un Officiale separato da Como, ed intendendo di deputarvi una persona, che non solamente abbia a ministrar giustizia in quelle Pievi, ma anco abbia autorità, e modo di tenere in timore il paese, e purgarlo de' tristi, e facinorosi, de' quali da qui indietro avemo inteso sempre essergli stata gran copia, e perchè a questo è necessario, che gli sia un Commissario, seu Podestà, il quale abbi il modo, non essendo lui Dottore, di tenere un Vicario Dottore per le cose della Giustizia, però ci è parso scrivere la presente, acciocchè vogliate provvedere, che appresso il salario di esso Podestà, seu Commissario se gli aggiunga per voi fino alla somma di lire mille Imperiali l'anno in tutto, con dargli una Casa per abitazione sua, con il qual salario deputaremo un uomo da bene, e nobile, il quale tenerà un Vicario, e si confidiamo, che si diporterà talmente, che satisfarà alla giustizia, a noi, ed anco alli sudditi nostri di quella giurisdizione, ch'averanno volontà di viver bene, Dio vi conservi. Di Pavia alli 31. di Luglio 1532.

Il Vicario sarà approvato per il Senato nostro, e darà figura di stare al Sindicato, e starà solo per doi anni.

Signat. Franciscus, & subscript. Galeatius Capra. Sigillat.
Re. A tergo Dilectis nostris Consulibus, Communibus, & Homi-
nibus Trium Plebium Lacus Comi.

Decreto del Duca Francesco II. Sforza per la separazione delle dette Tre Pievi dalla Città di Como.

1534.

Franciscus II. Dux Mediolani &c. Cum superioribus mensibus suppliciter a nobis petissent Agentes pro Communitatibus Trium Plebium Superiorum Larii Lacus, ut majoris commoditatis eorum subditorum gratia ipsas Plebes separare dignaremur a jurisdictione Civitatis nostrae Comi, easque unum corpus per se separatam a jurisdictione tam praedictae Civitatis, quam cujuscumque al-

sius

rius Civitatis, & loci Domini nostri constituere, providendo eisdem de iudicente idoneo cum mero mixtoque imperio, gladii potestate, & omnimoda jurisdictione. Placuit nobis ut privato & publico commodo nullum fieret prejudicium super eare Reverendum & Magnificum Senatum nostrum consulere, qui consideratis omnibus, & auditis etiam super ipso negotio Comensibus, simulque iterum exploratis voluntatibus ipsorum hominum Trium Plebium, retulit nobis sanctius esse pro quiete, & utilitate memoratarum Trium Plebium, quod eas separemus a Civitate nostra Comi, subdens praeterea & alia quaedam, quae in casu separationis fiendae sibi videntur praebere posse, & debere fieri. Nos igitur Senatus nostri iudicium non solum prosequentes, sed etiam multum laudantes, ut qui omnia mature, & qua decet prudentia gerat. Per has nostras ex certa scientia, & de plenitudine potestatis nostrae etiam absolutae, ac omnibus melioribus modo, jure, via, causa, & forma, quibus melius, & validius possumus ipsas Tres Plebes superiores Larii lacus, segregamus, sejungimus, & separamus a Civitate nostra Comi, & quibuscumque aliis Civitatibus, & locis Domini nostri, quibus subsunt, aut subesse posse dicerentur, ipsaque unum corpus per se separatam & sejungentem a quacumque alia jurisdictione facimus, constituimus & deputamus, volentes, ut de cetero unum corpus sejungentem, & separatam, ut supra, existant, illisque subinde, & iudicentibus suis, qui per nos eisdem constituentur, damus, concedimus, & impertimur merum & mixtum imperium, gladii potestatem, & omnimodam jurisdictionem. Statuimus praeterea de cetero eas Plebes per Praetorem, aut ejusdem Praetoris Vicarium Jurisconsultum, qui illis justitiam ministret, regi debere, eosque lapsa biennio juxta ordines, findicandos, & inde amovendos esse, & computatis salariis dari consuetis iudicentibus ipsarum Plebium, constituendum esse salarium dicto iudicenti, & ejus Vicario librarum mille imperialium in totum, Plebensesque ipsos teneri ad suppleendum memoratam summam, ubi eam salaria iudicentium in terris Trium Plebium non conficiant, aedesque preparandas, ubi commodè habitare possint, ea tamen conditione, quod Civium Comensium causae omnes, tam agendo, quam respondendo, & tam Civiles, quam criminales coram Praetore nostro Comi tractentur, & definiantur, ne virtute dictae separationis trahi extra Civitatem possint; quae omnia & singula cum firma, & enixe voluntatis nostrae sint, ut de cetero ab omnibus observantur, ita inviolabiliter observari volumus & jubemus, aliquibus in contrarium facientibus, aut aliam formam dantibus non attentis, quibus,